Interea Eugenius Sigismundum humanissimis litteris¹, quibus conceptam summam a se de illius virtute spem exposuit, in Urbem vocavit, atque in suscepto de augenda Christi gloria, amplificanda fide, excedendis haeresibus et Ecclesia fienda consilio confirmavit,

“Charissimo in Christo filio Sigismundo regi Romanorum illustri, salutem, etc.

“Ex litteris dilecti filii nostri Lneidi S. Mariae in Cosmedin diaconi cardinalis legali nostri, et etiam ex verbis dilecti filii Jacobi de Sirtz notarii nostri, intelleximus bonam voluntatem tuam celsitudinis, et laudabilem affectionem erga pacificum et tranquillum statum populi Christiani et Ecclesiae sanctae Dei; ideoque desiderare levidere nos, ut, participatis invicem consiliis, ea agere possis, per quae pax inter principes Christianos statnatur, exallectur fides et haereses extirpenetur. Summa laude, charissime fili, et commendatione magna digna es! Haec praelata intentio tua: verum non est modo solum nobis notum laudabile hoc tuum desiderium et bene agendi appetitus, sed dum eramus in minoribus constituti, et vidimus que egisti pro unione universalis Ecclesiae, et ipsi saepius colloquentes tecum cognovimus, quam ardentem desiderares publicam Christianorum salutem et fidei exaltationem: que res efficit ut te sola mente diligremus praeceteris principibus Christianis, sperantes semper te eum futurum, qui posses et velles pacificare populum Christianum, tollere haereses, augere fidem et exaltare Ecclesiam Dei.

“Poslea vero, quando fuimus, dispositione divina, licet immeriti, ad apicem summi Apostolatus assumpti, cum et ipsi consimiles cogitationes in animo continue versaremus, impediremus autem propter novitates, quae post nostram assumptionem subito emerserunt, desiderabamus videre personam tuam, in qua singularem fiduciam gerimus, ut communicalo consilio tecum, ea deliberarentur inter nos, que cederent ad laudem Christi, exstirpationem haeresum, oppugnationem infidelium et fidei exaltationem. Testis est nobis Deus, ut tu ipse ex litteris nostris dudum videre potuisti, nos desiderare, ut tecum esse possemus pro bono Christianitatis et Ecclesiae, cum nulla sint, in quibus tuo presidio et auxilio ad perficiendum opus sit; tuum enim est munus fueri Ecclesiam, pacem ponere inter dissidentes, et justitiae patrocinium suscipere pro laude Christi. Cum ergo utriusque nostrum consilia communia existant, eadem si mens, eadem intentio, hoc est agere, que sunt salutaria populo Christiano, per tuam vero praeventionem ad opatum finem perducere posse videantur, gralissimus erit nobis adventus tuus, in quo plurimum fructum speramus consequi-

spei nostrae. Itaque tuam serenitatem in Domino exhortamur, ut velis accedere ad Urbem, quemadmodum inter tuam celsitudinem et praefatum cardinalem est deliberatum, cum primum commodum est tibi: certi enim reddimur, quod ea meditaberis, ea ages, que digne ab omnibus laudari et commendari possint, ac perpetuam tibi gloriam parere et animae salutem. Nos quidem speramus, quod Deo inspirante spiritum sapientiae suae nobis, ea simul deliberabis et statueris, que sint placila sibi, et omnibus Christi fidibus grata. Dat Romae, etc.”

14. *Sigismundus Romæ coronatus dat iuramentum.* — Deductus a cardinalibus legalis Sigismundus rex quadringentis equitibus snecinclus Viterbiæ mense Maio ingressus est²: extant siquidem ipsius litteræ³ ad Basileensis conventus præsules die ejusdem mensis nona dñi, quibus cœptum suum in Urbem iter significavit, monuitque ne quid novarent, neve turbas excitarent; ingressus⁴ vero est Romam xxii Maii frequentique populo obviam procedente, a Pontifice ad Basilicæ Vaticane gradus ad pedis orisque osculum admissus est, ut narrat his verbis S. Antoninus⁵: «In gradibus Ecclesiae B. Petri cum solemni apparatu et comilia consilens Eugenius, imperatorem, genibus llexis, pedem osculantem ad osculum oris reverenter excepil». Ultima⁶ vero Maii die Pentecostes saero, insignibus augustalibus a Pontifice exornatus est, cum prius veterum Christianorum Caesarum more juratus spopondisset, Catholicam se fidem, Romanæ cæterarumque Ecclesiæ jura ac privilegia illibata servaturum, conceptis hisce verbis⁷:

“Vobis sanctissimo domino Eugenio papæ IV ac summo Pontifici, nos Sigismundus Romanorum rex semper Augustus, ac Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ, Croatiae rex, amiuente Domino, futurus imperator, nomine vestro ac Ecclesiae nomine recipientibus promittimus, et sanctis tactis Evangelii juramento firmamus, quod Ecclesiam et fidem Catholicam pura fide totisque viribus conservabimus reverenter ac etiam defendemus, omnemque haeresim, schismam et haereticos quoslibet, fautores, receptatores et defensores eorum exterminabimus pro posse, ac inuicem eum Saracenis, pagano, schismatico seu alio quomodolibet communione fidei non habente, aut eum aliquo alio prædicante Ecclesiae inimico vel rebelli, seu eidem manifeste suspecto, unionem quamlibet, parallelam aut confederationem inibimus, sed iam vestram quam successorum vestrorum personas,

¹ Paul. Ben. Ms. arch. Vat. sign. num. 116. — ² Lat. in Appen. Cone. Basl. edit. Bii. p. 150. — ³ Paul. Ben. ubi sup. Bii. ⁴ Tur. Ms. arch. Vat. sign. num. Diar. Ven. Ms. et Blond. dec. 3. I. v. — ⁵ S. Ant. iii. p. fil. XXII. c. 10, § 1. — ⁶ Id. ob. Nic. Bart. Ms. Vat. sign. num. 111. Ms. Diar. Venet. — ⁷ Ext. in hb. cens. Ms. bibl. Vallie.

honorem et statum manutenebimus et defendemus, ac etiam conservabimus contra omnes homines, cujuscumque existant praeminentia, dignitatis aut status, hoc etiam adjicientes juramento, quod nos manutenebimus semper et servabimus privilegia omnia per prædecessores nostros reges ac imperatores Romanorum Romanæ Ecclesiæ et aliis quibuslibet Ecclesiis quocumque concessa tempore et continentur cujuscumque ipsaque omnia et specialiter ac præcipue præclaræ memoriae Constantium, Carolum, Henricum, Othonem IV, Fredericum II atque Rodulphum prædecessores nostros præsertim super concessione, recognitione, advocatione, quietatione et libera dimissione terrarum et provinciarum Romanæ Ecclesiæ ubilibet positaram, Sedi Apostolicae Romanisque Pontificibus sub quo cumque tenore concessas recognoscimus, confirmamus et ex certa scientia innovamus, ac etiam de novo concedimus, et terras ipsas ac provincias recognoscimus ad jus et proprietatem ipsius Ecclesiæ plenissime pertinere, easque nihilominus ex abundantia de novo Ecclesiæ prædictæ donamus, sub prædicto nos obligantes juramento, quod ipsas vel aliquam partem ipsarum nullo unquam tempore occupabimus, seu, quantum in nobis erit, permittamus ab alio occupari, nec in eis aut aliqua parte ipsarum jura aliqua, possessiones aut tematas habebimus, seu quomodolibet possidebimus, nec in eis potestariae seu cujusvis capitanei officium aut jurisdictionem quamcumque per nos vel alium exercemus; quodque, ut princeps Catholicus et supradictæ Ecclesiæ advocate atque defensor, ipsam juvabimus, et consiliis ac auxiliis illi assistemus opportunis contra quoscumque inobedientes et rebelles eidem, et præcipue contra occupantes seu turbantes terras prædictas seu provincias vel partem quamlibet earumdem. Sub eodem etiam promittimus juramento, quod tam ipsam Romanam, quam alias Ecclesiæ, libertatem Ecclesiasticam, bona, jura, prælatos et ministros Ecclesiæ ipsarum manutenebimus, conservabimus et defendemus pro posse nostro; et quod Ecclesia Romanae vassallos contra justitiam nullatenus offendemus: devolos ac fideles etiam Ecclesia in imperio constitutos benigne tractabimus, nec eos contra justitiam opprimemus, sed in suis potius juribus et justitiis conservabimus. Sic nos Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia: et continuo sue Sanctitati subjunximus juramentum in hac forma:

« Ego Sigismundus Romanorum rex, amante Domino, filius imperator, promitto, spondeo et polliceor atque juro coram Deo et B. Petro, me de cætero protectorem et defensorem fore summi Pontificis, hujus sanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando

possessiones, honores et jura ejus, quantum divino fullus fuere adjutorio, secundum scire et posse meum recta et pura fide. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia. Nos itaque rex Sigismundus pro majori firmitate premis- sorum hanc paginam jussimus typario aureo Bullæ nostræ communiri. Dat, apud S. Petrum in capella... anno Domini MCCCCXXXIII, die ultima Maii, regnum nostrorum anno Hungariae, etc. XLVII, Romanorum XXIII, Bohemiae XIII, imperii vero I. »

Peracta pompa, ut narrat Paulus Benedictus¹ qui aderat, Sigismundus aurea redimitus corona ad gradus Basilicæ S. Petri cum Eugenio venit, cumque premissis aliquibus verborum officiis, Pontifex equum condescendisset, imperator stratoris obsequia illi præstít², tribusque progressus passibus in equum suum insiliit, pelitque Pontificis levam. Ubi ad concham areæ castri S. Angeli pervenere mutum sibi dixere, *Vale*, ac Pontifex in Palatium Vaticanicum retrocessit: imperator ad Elium pontem progressus plures auratos equites creavit³, indeque ad Basilicam Lateranensem perrexit.

15. *Insigne edictum dat Sigismundus de libertate et immunitate Ecclesiastica et ex Urbe discedit.* — Augustalis ita apicibus insignitus Sigismundus, dignitatem Ecclesiasticam confirmavit memorabili edicto⁴, quo primum ea confirmavit, quæ Fredericus II ante suam defensionem et Carolus IV imperatores pro libertate Ecclesiastica sanxerant: tum judices saeculares trahentes ad se causas Ecclesiasticas coercuit, atque amplissimas immunitates clero dedit:

“ Sigismundus, divina favente clementia, Romanorum imperator semper Augustus, Bohemiae, Dalmatiæ, Croatiae rex, etc. ad perpetuam rei memoriam,

“ Sublimitatis imperialis gloriam invexit supernæ Majestatis veritas nullos derelinquens virtuosos suppeditatos; et animadverteuter exposcit, ut Romanum imperii gubernaculum tenens, præter alia eximia virtutum opera sua, cunctos (præsertim servitio Dei mancipatos) ab universis oppressionibus et offensis suis semper insistat accurata diligentia clementer sublevare. Et ob id nos, qui ad Romanum imperium divina dispositione vocali, euris sollicitamur assiduis, ut præ caeteris tuitioni nostræ commissis, personarum Ecclesiasticarum status venerandus in varietate virtutum, cleris sublimatus in suis libertatibus et immunitatibus conservetur et teneatur, et ab oppressionibus et a temerariorum ausibus liberetur. Nunc novarum Constitutionum editione et extentione cum arguento pœnarum, ad gloriam et laudem Dei solerter

¹ Paul. Ben. Ms. arch. Vat. sign. unu. 110, et Steph. Inls. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ² Leon. Arel. in hist. rer. Ital. Blon. dec. 3. l. V. Plat. in Eng. Sabel. emm. 10. l. II. — ³ Steph. Inbissur. Plat. in Eng. — ⁴ Ms. bibl. Vallie.

providere curenus. Sane clarae memoriae Fredericus II olim Romanorum imperator predecessor noster ad sancte Romanae Ecclesie laudem, et sacri imperii Romani decorem, cupiens, ut expurgatis quorundam erroribus et inquis statutis penitus destitutis, de cetero Ecclesia et Ecclesiasticae personae plena vigerent quiete, et secura libertate gauderent, ac pie et juste atten- dens quod quorundam perversorum iniquitas adeo abundaverat, ut non dubitaret contra Ecclesiasticam disciplinam ac sacros canones sua contingere statuta, et adversus Ecclesiasticas personas et Ecclesiasticam libertatem editati legi hujusmodi statuta iniqua irritaverat, et præceperat irrita nuntiari, et omnia statuta et consuetudines, que civitates et loca, potestates vel consules, aut quæcumque aliae personæ contra libertatem Ecclesie, vel personas Ecclesiasticas ac bona hujusmodi edere aut servare tentarent, contra canonicas et imperiales sanctiones de ipsorum capitularibus infra diuos menses post ipsius legis publicationem penitus abolere facerent; et si de cetero talia attentarent, illa ipso jure decrevit esse nulla, et eos sua jurisdictione esse privatos; neconon locum, ubi talia deinceps præsumpta fuissent, banno mille marcium auri fisco imperiali præceperat subjacere, potestates vero, consules, statuarii et scriptores statutorum predicatorum neconon consiliarii locorum ipsorum, qui secundum statuta et consuetudines memoratas judicarent, ex tunc essent ipso jure infames, quorum sententias et actus legitimos statuerat aliqualiter non teneri, quodque si per annum prefatarum Constitutionum inventi fuerint contemptores, bona eorum per totum imperium mandavit impune ab omnibus occupari, salvis nihilominus aliis penis contra tales in saeris Conciliis generaliter promulgatis.

« Et insuper voluit idem tunc imperator, quod nulla communitas vel persona publica vel privata collectas seu exactiones, angarias vel perangarias Ecclesiis vel piis locis, aut Ecclesiasticis personis hujusmodi impomere seu invadere Ecclesiastica bona præsumeret; quod si secus ficeret, et requisitus ab Ecclesia, vel imperio hujusmodi emendare contemneret, tripli- citer refunderet, et nihilominus banno imperiali subjaceret, quod sine satisfactione debita nullatenus remitteretur. Statuit insuper, quod quæcumque communitas vel privata persona, per annum in excommunicatione propter libertatem Ecclesie violatam persistens, ipso jure similiter banno imperiali subjaceret, a quo nullatenus extraheretur, nisi prius ab Ecclesia beneficio absolutionis obtento: et insuper ordinaverat, ut nullus Ecclesiasticus personam in criminali quaestione vel civili, ad judicem seculariem trahere præsumeret et contra easdem canonicas sanctiones et imperiales Constitutiones: quod si

secus ficeret, actor a suo jure caderet, judicatum non teneret, et judex foret ex tunc judicandi potestate privatus: quodque judices temporales, qui clericis et personis Ecclesiasticis justitiam denegare præsumerent, tertio requisito, suam jurisdictionem amittant.

« Et deinde ad divæ memoriae Caroli IV etiam Romanorum imperatoris predecessoris et genitoris nostri audientiam, deducto, quod saeculares quidam in potestatibus et officiis publicis constituti, videlicet duces, barones et alii domini temporales, neconon consules civitatum, oppidorum, villarum et locorum rectores, Dei timore postposito, statuta singularia et iniquas ordinationes, motu proprio et de facto præsumerent instituere contra legitimas, canonicas et civiles sanctiones, ut puta, quod nulla bona temporalia in potestatem Ecclesiasticam transferantur, et quod excommunicati laici et publice denuntiati in civili loro minime repellantur, prælerea quod dicti domini temporales, consules et rectores per saecularem potestatem res et bona clericorum occupaverant, arrestaverant, oblationes fidelium diminuerant et restrinxerant, exactiones alias indebitas de bonis et redditibus Ecclesiarum exegerant et extorserant; possessiones Ecclesiarum et personarum earumdem devastaverant incendiis et rapinis, et contractus inter clericos et laicos factos legitime ad libros civitatum, villarum et locorum recusavabant inscribere atque sigillare, ac donata et legata ad fabricas et Ecclesiarum structuras contra voluntatem prelatorum, et aliorum quorum intererat, præsumpserunt usurpare contra justitiam in fraudem et odium clericorum, et de bonis et rebus clericorum, quos non causa negotiationis, sed pro usibus propriis per terras duebant, seu duci faciebant, teloneum exigere et capere veriti non fuerunt, et confugientes ad Ecclesias et cimiteria, inde extrahere contra sanctiones imperiales præsumpserunt; idem genitor predecessor noster haec omnia, et quæcumque exinde secuta, cum per sacras, civiles et canonicas sanctiones expresse reprobata essent, et in fraudem Ecclesiastice libertatis de facto præsumpta de principiis, duecum et baronum, fideliisque suorum consilio ex certa scientia et auctoritate imperiali, cassavit, irritavit, annullavit, cassaque, irrita et nullius esse momenti pronuntiavit, præcipiendo sub indignatione imperialis banni universis et singulis dominis temporalibus, consulibus, potestatibus et in officiis publicis constitutis, quatenus mox visis et intellectis præsentibus cassatione, irritatione et annulatione hujusmodi dicta eorum, statuta et ordinationes, sicut in prejudicium Ecclesiastice libertatis edita erant, omnino revocarent, et de luce tollerent, quodque secundum ea non judicarent amplius, nec sententias dictarent, aut eisdem in judicio aut extra judicium quomodo-

libet pro se et contra Ecclesiarum libertatem potirentur.

« Et insuper proumptiavit et declaravit auctoritate praedicta, quod quemque laiens, cujuscumque status vel conditionis foret, ausu sacrilego vel propria temeritatis audacia, sacerdolem vel clericum sciencarem vel religiosum diffidaret, proscriberet, vel captivaret, vel spoliaret, occideret vel mutilaret, aut in carcere defineret, aut hujusmodi malitiam perpetrantes scientes receperarent, vel favorem in his praestarent, praeter penas a sacris imperialibus et canonicis sanctionibus eis inflictas, forent ipso facto infames et omni honore privati, nec ad placita nobilium aliquatenus admittendi. Volebat etiam, et hortabatur, et requisiverat episcopos et praefatos, ut hanc suam legem et Constitutionem in synodis et Ecclesiis publicarent, ne in premissis excedentes per simulatam ignoriam, suas valeant excusare malitias; adjiciens, quod nulli homini licet hujusmodi sue cassationis, irritationis, amputationis, proumptionis et declarationis paginam quovis ausu temerarie infringere, aut eis quomodolibet contraire, sub pena quinquaginta marcarum auri puri, quas ab eo, qui contra faceret fatus quoties contraferret, irremissibiliter exigi voluit, pro medietate sui imperialis ararri sive fisci, pro reliqua vero parte injuriam passorum usibus applicari, prout in ipsis praedecessoris et genitoris nostri desuper confessis litteris ejus imperiali signo et Bulla aurea cereo sua majestatis impressis, signatis, munitis, quas praesentibus hic habere volumus sufficienter pro expressis, plenius continetur.

16. « Et quoniam per praedicta Ecclesiasticae libertati nondum satis provisum esse videtur, ut igitur per infrascripta sit uberior et talius ipsi libertati provisum, et ut Ecclesiastice personae plene sua libertate gaudere, et pia loca a noxiis præservari, et optatis proficere valeant incrementis, nos Sigismundus, qui statutum Ecclesiasticum fervore fidei et clarae devotionis affectu veneramur libenter, ut tenemur hae edicta lege et imperiali auctoritate Constitutiones sive leges antedictas, tanquam justas, sanctas et legitimas tenore presentium approbamus, pariter et innovamus, ipsasque scriptas nostras leges, et prohibitionem et presentes litteras, et mandatum nostrum ad omnes et singulas Ecclesias et monasteria quaecumque, enjuscumque nationis existant, et ad omnes et singulos praefatos, clericos et presbyteros, et Ecclesiasticas personas pro majori eorum tuitione et cautela, ad tollendum in his quorundam curiosorum ambiguitatis dubium, de singularis munificentie dono ex certa nostra scientia tenore presentium duximus extendendum, ac extendimus et præcipimus ubique locorum sub banno et penis antedictis et infrascriplis a quolibet inviolabiliter obser-

vari. Deinde statuimus hoc edicto in perpetuum validuro, ut nullus index saecularis in Ecclesiasticis causis, praesertim matrimonii, legitimacionis, usuriarum, testamentorum infra annum non exsecutorum et ad judicium Ecclesiasticum legitimate devolutorum, ac decimarum, praediorum ac fructuum, reddituum et proventuum Ecclesiasticorum, ac locationum et conductionum, seu conductorum coramdem possit seu valeat judicare, aut quomodolibet de hujusmodi causis, aut eorum articulis cognoscere, nisi quatenus ab Ecclesiasticis judicibus fuerit requisitus: quod si contrarium fecerit, judicatum non teneat, et index ex hinc judicandi potestate sit privatus, et subjaceat nihilominus penis infrascriptis, auctorip a suo jure cadat ipso facto. Insuper omnibus et singulis principibus, duabus, baronibus, comitibus, comitatibus, consilibus, rectoribus, ac in officiis temporalibus, dominiis et potestatibus constitutis sub indignatione imperialis banni, et quadraginta marcarum auri muleta, ad cuius solutionem et præstationem pro una nostro sive imperiali arario, aut fisco, et alia medietatibus personis injuriam passis, faciendam; quilibet hujus nostrae prohibitionis transgressorum ipso facto teneri volumus.

« Denum praesenti et irrevocabili sancimus, declaramus, decernimus et proumptiamus edicto, districtus prohibentes, ne quis ex eis praefatos, presbyteros, clericos et personas Ecclesiasticas, quominus vina, grana, res et bona de suis redditibus Ecclesiasticis provenientia libere et sine solutione telonei seu gabellæ vendere seu abduci facere possint, et quominus res, bona, vina, cervisia, carnes, grana, panes et pannos, et alia quacumque eorum usui et recreationi convenientia, sive intranea seu extere vel extra fuerint pro eorum usibus seu recreatione sibi et per quevis loca, civitates, terras, castra et aquas, vestigio vel navigio, absque quavis prohibitione libere et absque solutione cujuscumque feloniei, dacii vel gabellæ adduci, et portari facere valeant; et etiam quominus res et bona mobilia et immobilia per praefatorum seu Ecclesiasticarum personarum obitus relata ad manus illorum, ad quos de jure spectant, libere et sine quibuscumque impedimentis, invasionibus, intrussionibus, exactionibus et occupationibus praesertim per laicos quacumque attentatis perveniant sive valeant pacifice pervenire, et quominus coloni et subditi Ecclesiasticarum personarum sine violentis hospitalitalibus etiam de venationum occasione, ac vectigalibus, servitiis et exactionibus, quas ipsi exactores petitiones vocant; et a petitionibus hujusmodi absque damno libere et in pace dimittantur: et etiam quominus damna hospitalitalum et vectigalium, extorlorum servitiorum et exactionum, et petitionum hujusmodi occasione, colonis et

subditis ipsi itata plenarie resarciantur neconon etiam quominus prælati seu judges Ecclesiastici eorum spirituali jurisdictione subjectos pro suorum excessuum demeritis capi et incarcerari, et captos duci, et per quaevs toca et civitates libere adduci, et alias debita correctione puniri facere vateant quomodocumque aut quatitercumque, publice vel occulte, directe vel indirecte per se vel per alios impedire aut facere impedire præsumant vel permittant; nec talia committentes receptant, aut in premissis vel circa ea impendant auxilium, consilium vel favorem. Quinimo magis volumus et mandamus sub banno et pena proxime supradicta, ut principes, duces, comites, barones, comitatus, consules, rectores, ac in officiis, dominiis, potestatibus predictis constituti, quicumque ab impedimentis et usurpationibus rerum et bonorum relictorum hujusmodi, et a predictis violentis hospitalitatibus, vestigalibus, servitiis, exactiobibus et petitionibus hujusmodi colonorum et subditorum Ecclesiasticarum personarum, et ab impedimentis et perturbationibus Ecclesiasticae jurisdictionis omnino desistant, nec captos nec adductos rebelles repeteret, vel repeti facere præsumant, non requisiti totis viribus personas Ecclesiasticas in premissis ac jurisdictionem hujusmodi Ecclesiasticae exercentes adjuvent, et diligenter sine omni dilatione adhibeant, et apponant auxilium brachii saecularis, ut libertas Ecclesiastica manuteneatur, et ut subditi rebelles erimosis, et delinquentes modis prefatis, aut alias prout eisdem jurisdictionem Ecclesiasticae exercentibus, coniunctim vel divisim, expedire videbitur, digna animadversione castiganlur.

« Cæterum, ut didicimus, nonnulli perver-
sis eorum conatibus, leges et Constitutiones an-
tedictas, prælatos, presbyteros, clericos et per-
sonas Ecclesiasticas diversis injuriis afflentes, pro eo, quod tam per Constitutiones et leges,
quam sanctiones hujusmodi inflictarum poena-
rum executio absque animadversione negligitur,
infringere non verentur. Ut igitur tan genitoris
quam Frederiei II prædecessorum nostrorum
præfatorum ac nostri, Constitutiones et leges
præsentibus litteris mandatum nostrum debitæ
executionis fiendæ suffragio sortiantur effectum,
et insolentiae compescantur transgressorum,
omnes et singulos nostros, et sacri Romani imperi-
i principes spirituales et saeculares, ac comites,
barones, milites, militares, proconsulesque et
consules, ac consulatus, potestates, rectores ci-
vitatum, oppidorum et locorum quoruncumque
pro executione hujusmodi quæstionum, et legi-
um imperialium, et præsentium nostrarum
litterarum facienda, executores eorumdem con-
iunctim et divisim tenore præsentium deputa-
mus, et nitulominus ipsis sub imperialis banni
indignatione, et sub antedicta pena quoad illos

qui fendum vel privilegia aliqua non habent.
Quoad illos vero, qui talia habent sub perditio-
nis suorum fendorum et privilegiorum quorum-
cumque pena, quam eos, si requisiti infra unius
mensis spatium requisitionem hujusmodi im-
mediate sequens, et ad infrascriptam executio-
nem non processerint et non fecerint, quod
mandamus, incurrire volumus ipso facto, di-
striete præcipiendo, per haec imperialia scripta
mandantes quatenus ipsi et eorum singuli
quosecumque et quemcumque, dum et quoties
præsentibus executores ipsis requiri contigerit,
prælatis et presbyteris, clericis et personis Ee-
clesiasticis quibuscumque conjunctim et divi-
sim efficacis præsidii auxilio assistentes, non
permittant eisdem, aut eorum alieni a quoquam
eujuscumque gradus, status vel conditionis fue-
rint, contra vel circa premissa omnia, aut ali-
quid ipsorum quomodolibet injuriam irrogari :
sed magis injuriantes hujusmodi, nisi post re-
quisitionem executorum eorumdem infra cer-
tum terminum peremptorie competentem, eis
per executores ipsis desuper præligendum, con-
tra premissa commissa, aut neglecta emendando
resipiscunt, penas antedictas, prout quemlibet
pro commisso aut neglecto contingit, incidisse
declarent sic per captionem et detentionem per-
sonalem, distractionem, invasionem aut aliena-
tionem rerum et bonorum suorum, mobilium
et immobilium quoruncumque sine mora ad
satisfactionem et observantiam plenariam, præ-
missorum omnium et singulorum executores
ipsi suo saeculari brachio cogant, et compelli fa-
ciant, ac pecunias occasione pœnarum præfata-
rum aerario sive fisco imperiali debitas et deben-
das, imperiali auctoritate emoveant, et partem
ipsorum ad fiscum imperiale pertinente, ad
fiscum ipsum fideliter studeant destinare, reli-
quam vero partem earumdem paribus laesis
realiter assignare precurent. Super quibus eis-
dem executoribus, et eorum cuiilibet insolidum
imperiali auctoritate nostra prædicta plenam
licentiam et potestatem liberam concedimus per
præsentes, volentes et decernentes, ut eisdem
executoribus omnibus et singulis, præsentibus
et futuris, vigore præsentium quoad premissa
perpetua potestas et licentia remaneat attributa,
Constitutionibus et legibus imperialibus, ac pri-
vilegiis et indultis quoruncumque et aliis in
contrarium forsitan facientibus, non obstantibus
quibuscumque. Ne autem in premissis exceden-
tes per simulatam ignorantiam suas valeant ex-
cusare malitias, hortamur et requirimus universos
et singulos archiepiscopos, episcopos et
prælatos, ut Constitutiones et leges imperiales
antedictas, et præsentes nostras litteras singulis
annis in synodis et Ecclesiis suis publicare pro-
curent, si nostram indignationem voluerint evi-
tare. Nulli ergo, etc. Dat. etc.

Aliquandiu in Urbe moratus est Sigismun-

dus, cumque profectionem pararet, Pontifex Maximum Ursinum attingue virum præmobilem, illum per Ecclesiasticam ditionem deducere jussit : quo argumento extant litteræ¹ kal. Augusti ad praesides præfatosque Ecclesiasticos datae, ut imperatorem honorifice exciperent. Flexit² ipse iter per Picenum ac Flaminiam, inde Mantuanum pervenit, ubi Franciscum Gonzagam Mantua regulum marchionali dignitate auxit³. Dum vero Sigismundus ipse in Italia agebat, plura a Basileensibus temere per seditionem gesta sunt, quæ nostram ad se narrationem revocant.

17. Basileenses abdicationis ponam Pontifici intentant. — Duodecima sessio a seditionis Basileensibus III idus Julii celebrata est, in qua decretem schismaticæ labis fermento refertum in Eugenium promulgatum est ; in enjus exordio, ubi amplissimis verbis summ, quod præ se ferebant, pium studium extulerunt, addidere mississe se ad Eugenium, postquam Basilea Bononiæ Concilium traduxit, Lausanensem episcopum et decanum Traiectensem, ut ipsum ab ea mente deducerent : Sigismundum pariter præfatis oratoribus et litteris, ac plures etiam reges principesque id ab ipso enixe postulasse : cumque eas preces respueret, institutum fuisse adversus ipsum judiciorum ordinem ; quem cum haclenus elusisset, haec ab eodem Pontifice exigere : « Declaret a tempore hujusmodi inchoationis continuatum fuisse et esse prosecutionemque semper habuisse, continuarique ac prosecutionem habere debere, et ipsi pure et simpli ceter adhaereat et cum effectu, et hujusmodi revocationem declarationemque et puram adhesionem per suas litteras more Romanae curiae bullatas huic sacro Concilio notificet infra sexagesima dies a die præsentis publicæ sessionis immediate sequentes ». Haec si ageret Eugenius, spopondere ipsum se uti Pontificem culturos, ni faceret, defectionem intenarunt, lapsoque die sexagesimo Pontificio jure exercendo privatum renuntiarunt ; pluraque alia seditionis adjunxere, quibus infandum schisma moliebantur. Edidere etiam decretum de electionibus præsulum, quo reservandarum quoque Ecclesiarum ius Pontifici Romano veluere, nisi de iis in canoniceis legibus fieret mentio, aut in difione Ecclesiastica sitæ essent ; tum celebrande electionis ritum præscripsere.

18. Eugenii litteras pro concordia datas male acceptant Basileenses in protervia obstinatissimi. — Inter haec dissidia dum negabat Eugenius solum Pontificio decreto Concilium auctoritate pollere, Basileenses vero solvi non potuisse, Pontificemque Synodalibus teneri legibus contendebant, ea concordia ratio inita est interprete

Sigismundo rege, ut Eugenios ex aequo et bono accepere Concilium in eam diem propagatum fuisse, quod subiecto edicto⁴ vulgavit :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum ex dicta commutatione nonnullæ dissensiones subortae videantur, ac nonnullas ex dictis causis, quibus ad hujusmodi commutationem seu dissolutionem faciendam principaliiter moti fuimus, aliter jam se habere cognoscamus, nihilque aliud optemus, quam ut, sublata omni materia dissensionis, ad haereses, bella et morum deformitates de populo Christiano extirpandas satubriter intendantur, ad consilium et etiam ad instantiam charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Romanorum imperatoris semper Augusti, ac Hungariae, Bohemiae, etc. regis illustris, de fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium consilio volumus et contentamur, præfatum generale Basileense Concilium a tempore inchoationis sue continuatum fuisse et esse, prosecutionemque semper habuisse et continuari, prosecutionemque ad prædicta habere debere, perinde ac si nulla commutatio, translatio seu dissolutione facta fuisset : quinimo præfatam commutationem, translationem seu dissolutionem revocantes, ipsumque Concilium Basileense pure, simpliciter et cum affectu ac omni charitate amplectimur, pro viribusque illud promovere, ac omni favore prosequi intendimus ; ita tamen, quod præsidentes ad nostri præfati Concilii præsidentiam admittantur cum effectu, ac omnia et singula contra personam, auctoritatem ac libertatem nostram et Sedis Apostolice, ac venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, et aliorum quorūcumque nobis adhaerentium in dicto Concilio facta et gesta per dictum Concilium prius omnino tollantur, et in pristinum statum reducantur; sieque una mente et uno spiritu cum charitate et puritate ad ea, quæ præmissa sunt in dicto Concilio, procedatur, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, etc. kal. Augusti, anno Incarnat. Dominicæ MCDXXXIII⁵. Neque his placati sunt Basileenses, sed ut nova semper jurgia ex aliis serebant, ac Pontificiam auctoritatem sibi subjicere moliebantur, concepta ea verba : *Volumus et contentamur*, inique accepere ; postularunt enim, ut Eugenius vulgaret, non modo tolerare se propagatum fuisse, spretis Apostolicis imperiis, Basileense Concilium, verum decerneret rite propagatum, atque ita suam auctoritatem acephalæ Synodi, quam falso OEcumenicam esse jactabant, auctoritate inferiore profiteretur, quod enim majestate Apostolica prorsus indignum esset, Francisco Foscaro Venetiarum duci, qui dissensionem sedare studebat, haec rescripsit Eugenius⁶ :

¹ Lib. xvii. p. 213. — ² Leon. Atel. in hist. rer. Ital. S. Ant. iii. p. lib. xxii. c. 10. § 1. Blond. dec. 3. l. v. — ³ Platin. in Eug. IV.

⁴ Append. Basil. Conc. edit. Bin. tom. iv. pag. 212.

⁵ Lib. brev. p. 70.

19. « Dilecto filio nobili viro Francisco Fo-
seari, duci Venetiarum.

« Ultra quam verbis exprimi posset, dilecte
fili, commendanda est tua prudentia, pro curis
quas continue suscipis pro honore et statu no-
stro atque Apostolice Sedis. Legimus litteras
cum copiis interclusis, quas ad nos misisti af-
fectione plenas : super quae charissimus in Chri-
sto filius noster Sigismundus Romanorum im-
perator illustris locutus est cum oratoribus
tuis super facta Concilii Basileensis. Vellit
etiam, ut scribis, ut illa duo verba : *Decernimus*
et *declaramus*, loco *Volumus* et *contentamur*, po-
neremus in litteris, quas per venerabilem fra-
trem nostrum episcopum Cerviensem destinavim-
us Basileam. Miramur paulum de sapientia
imperatoris, qui forsitan propter multitudinem
rerum ei incumbentium parum meminisse vi-
detur eorum, quae antea de suo assensu acta
sunt. Primum, ut paulo altius repetamus, cum
institisset nobiscum litteris et nuntiis, ut Concil-
lio illi haereremus omnino, hoc recusavimus ;
potius enim hanc Apostolicam dignitatem et vi-
tam insuper posuissemus, quam voluissemus
esse causa et initium, ut Pontificalis dignitas et
Sedis Apostolica auctoritas submitteretur Con-
cilio contra omnes canonicas sanctiones, quod
nunquam antea neque aliquis nostrorum prae-
decessorum fecit, neque ab ulla extitit requisi-
tum, atque in hoc ipse postmodum imperator
acquievit.

« Ventum est postea ad formam litterarum,
quam misit dilectus filius noster Julianus cardinalis S. Angeli ; in ea, habitis prudentium et do-
ctorum consiliis, posuimus verba illa, quae im-
perator modo mutari vellit : *Volumus* et *con-
tentamur*, loco *Decernimus* et *declaramus* ; non so-
lum sciente et consentiente, sed approbante im-
peratore, qui coram venerabilibus fratribus no-
stris cardinalibus, adstantibus etiam consilio
suo, ac dilectis filiis nobili viro Andrea Donato
militi oratore tuo et abbate S. Justinæ, multis-
que præterea pluries verbis in nostram laudem
profatis, asseroit nos plus fecisse quam debere-
mus, et ultra quam teneremur, et quod Basile-
enses ultro acceptare debebant : quod si recusa-
rent, mirabilia adversus illos pollicitus est se
esse facturum. Quod autem modo velut oblitus
verborum suorum, querat ponit pro illis verba,
quæ tunc omnino rejecta fuerunt, nos admirari
cogit : illa enim sunt verba, per quæ quaecumque
ab illis contra nos facta existere, quæ plu-
rima et gravia sunt, confirmarentur, et per quæ
subministrantur arma non recte sentientibus
contra nos et Sedem Apostolicam pugnandi.
Potes scire a peritis in jure canonico et civili
quanti ponderis sunt verba illa ; non enim so-
lum per illa approbanus contra nos facta, sed
etiam adversariis nostris nos subjicimus in fu-
turum : quo quid aliud est, quam armare eos

nobisque eripere omnem tuendi ei defendendi
facultatem. Hoc quam tutum sit, tu ipse considera : qui enim nulla antea auctoritate fulti la-
xaverunt contra nos suas animi passiones (ut dicamus leviter) quid agent cum naeti fuerint
agendi, prout libuerit, potestatem ? Nam quod
cardinalis S. Angeli promittit nihil facturum
contra nos, credimus eum bono animo haec scri-
bere, et quod ita facturum putet. Sed (ut omit-
tam, quod his verbis præterita confirmantur)
quæ securitas est ita debere fieri, prout ille pro-
mittit ? Si falleatur, nam quid factum non erit,
etiam si ipse pro nobis mori paratus sit, nihil
nobis proderit voluntas sua. Non est tutum dare
nocendi facultatem, ei præsertim, qui jam no-
cere molitus est. Verum ut tibi tueque reipu-
blica clare innotescat aequitas postulationum
nostrarum, mittimus tibi copiam litterarum,
quas dedimus episcopo Cerviensi, quæ cum
conditione existunt : Si revocant quæque per
eos contra nos attentata ; alteras ejusdem tenori-
ris, sed libere et sine aliqua conditione factas.
Si tamen antea se promiserunt revocare et revo-
cant, quæ contra nos egerunt, penes nos refi-
niimus, et eas ad locum tutum mittemus
secundum responsum episcopi Cerviensis.

« Haec omnia imperatori nota sunt ; quæ si
Basileenses ipsi acceptabunt, consulent paci Ecclesiae et tranquillitatí populi Christiani ; si vero
minus, volumus esse notum tibi omnem scandalorum culpam procul a nobis esse futuram.
Imperatoriam vero strenuitatem per eosdem
oratores horlati velis ut meminerit, quæ hic co-
ram tot hominibus dixit, utque operam dare
atque illis persuadere velit honestius esse, ut
etiam membra capiti haereant, quam caput
membris. Vedit et novit imperator et verbo et
opere sinceram et perfectam intentionem no-
stram. Si illa sana intentione procedunt, prout
dicunt, satis est, quod concedimus eis : si vero
mala, nolumus eis adjicere robur et vires, quæ
in nostram et Ecclesiae perniciem redundant.
Quod autem dixit si, quod avertat Deus, scissura
in Ecclesia fieret, nobis favere et conservare et
manuteneremus nos se velle, et serenitatem suam
et se, quidem et amplius se factrum respondisti,
summis laudibus (commendamus). Quod
autem respondisti imperatoris strenuitati in hac
opinione plurimos principes et duces futuros,
rectissime verissimeque respondisti ; omnes
enim reges et principes, prout eorum litteris et
nuntiis certificati sumus, schisma horrentes ac
detestantes nobiscum sentiunt et nobis favent,
displacentque eis, quæ gesta sunt Basileæ.
Dat. etc. »

20. *Rescissa Basileensium gesta contra Pontificem.* — Cum ita aberrare Basileenses conspi-
ceret Eugenius, ut acephalam suam Synodus
Pontificie anteferrent auctoritati, rejectaque
omni concordia ratione, sua quantumvis iniqua

aceipi ab eo imperia vellent, eaque detrectanti Pontificatum se abrogaturos comminarentur, ipsis aperte obsistendum, et iniqua eorum decreta, quibus serebant potius errores et dissidia, quam pacem afferrent, rescindenda hoc Diplomate censuit¹:

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum dudum ex certis rationabilibus causis, Concilium, quod nonnulli Basileae congregatum esse dicebant, dissolventes illud ad civitatem nostram Bononiensem duxerimus communrandum, postmodum, cessantibus dietis causis, præfatum Concilium in ipsa civitate Basileensi decrevimus per nostros legatos, qui ibidem nostro nomine præsiderent, continuari debere, prout in diversis desuper confectis litteris nostris plenius continetur. Cum autem episcopi, qui Basileae congregati erant, prout sunt etiam, post dissolutionem et decretum nostrum hujusmodi, ac etiam ante adventum dictorum legatorum, non ad communem utilitatem, sed ad privatas passiones intenti, nullaque Sedis Apostolicae auctoritate suffulti, multa et gravia etiam præter illa pia, propter quæ fuerat ibi præcipaliiter a principio Concilium constitutum, tanquam haberent generalis Synodi nobis etiam contradicentibus potestatem, disponere, ordinare, statuere, sancire, declarare et mandare præsumpserunt in nostrum, Sedis Apostolicae ac venerabilium fratrum nostrorum cardinalium, et aliorum nobis adhærentium grave præjudicium, præter et contra sanctorum Patrum decreta et canonicas sanctiones, nos attendentes quot et quæ per eos sic perperam statuta, facta et ordinata existunt, si sub dissimulatione et silentio præteriremus in magnum atque evidens præjudicium Ecclesiae et Apostolicae Sedis, et grave scandalum plurimorum verisimiliter redundare possent, cum non ad reformationem, sed deformationem, non ad unitatem, sed ad scissuram Ecclesiae, non ad haereses tollendas, sed nutriendas, non ad pacem fidelium, sed discordiam seminandam spectare videantur, ac propterea volentes, prout ex debito pastoralis lenem officii, quantum Altissimus permiserit, futuris scandalis celeri remedio providere, omnia et singula gesta, facta, ordinata, sancita, decreta et declarata per præfatos Basileae congregatos et existentes, videlicet citationes et processus, sententias, statuta et decreta, quæ de nobis seu contra nos, jura et libertatem nostram et Sedis Apostolicae, vel venerabiles fratres nostros S. R. E. cardinales, seu ipsorum aliquem aut prælatos quosecumque, sive curiales aut Romanam curiam sequentes usque ad presentem diem facere, statuere, attentare et ordinare minimum præsumpserunt, et quæ usque ad accessum legatorum ad suprascriptam Basileensem

civitatem, et in ipso Concilio præsidentiam quamlibet per eos in futurum fient, agentur, ordinabuntur, sancientur, statuentur, attentabuntur et mandabuntur, exceptis iis in quibus eis per nostras litteras facultatem concessimus, irrita esse et inania, nullumque effectum debuisse aut debere sortiri, auctoritate Apostolica, de consilio et assensu prefatorum ipsorum fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium tenore præsentium declaramus, decernimus, et pro infectis haberi volumus et mandamus, ipsaque et maxime legationem in terris Ecclesiae, creationes et ordinationes officialium, beneficiorum collationes, et omnia et singula inde secuta, vel quæ in posterum sequi possent, ex nunc præfata auctoritate, cum de facto processerint, de Apostolicae potestatis plenitudine cassamus, irritamus et annulamus, ac nullius esse decernimus roboris vel momenti, inhibentes districius omnibus Christi fidelibus, ne decretis, ordinacionibus, mandatis, factis et gestis hujusmodi modo aliquo pareant vel intendant, aut pro talibus reputent, declarantes omnes et singulos ejuscumque status, gradus et præminentia existant, etiam si imperiali, regali, cardinalatus sive quacumque alia Ecclesiastica vel sæculari præfulgeant dignitate, nullo vinculo juramenti, promissionis, pacti aut conventionis prædictis factæ quomodolibet se fueri. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominiæ MCDXXXIII, IV kalend. Augusti. Pontificatus nostri anno III. Cum vero ea præcipue decreta Basileensium, que III id. Juli prolatæ fuerant, Pontificiam convellerent auctoritatem, Eugenius novo Diplomate III id. Septembris illa rescidit, ac dignitatibus exauctioravit qui ea tuerentur.

21. *Basileensium objecta plane dilata per litteras Eugenii apologeticas.* — Vulgatae sunt alia ejusdem Eugenii idibus Septembris exaratae litteræ¹ apologeticae, quibus dissidii universi autores extitisse præsules Basileenses perspicue ostenditur. Potiorem hanc earum partem delibandum putavimus, quanquam etiam nonnulla in ea contenta superius perstriuimus:

« Universis Christi fidelibus, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Nos indebitè criminantur, quod scandala in Ecclesia Dei introducendi causa Concilium dissipavimus, cum ipsum a Basilea commutare necessitatibus urgentibus coacti fuerimus. Et quamvis nunc nobis ipsas causas per prefatum oratorem intimatas inficiari non vereantur, orbis tamen toti notissimum est illas causas celebrandi Concilii impeditivas extitisse veras: nam fere octo menses effluxerant postquam ipsa initiar debuit sancta Synodus, ire adhuc Basileæ

¹ Ext. insertæ aliis Eug. ht. quæ afferuntur in Actis Conc. Basil. sess. XVI. p. 43.

convenerant tres episcopi aut alii in folo numero decem prælati, regumque et principum procuratores sive nuntii pauci sive nulli aderant, cum quibus de Christianorum pacatione sive concordia possent aliqua pertractari, ut in Conciliis primum est decens inquirere : doctorum et magistrorum fere nulli intererant, qui haereticorum versutiis resistere possent, ac argumenta eorum sophistica scirent refellere : locus etiam ipse Basileensis civitatis minime tutus videbatur, tum propter armalam finitimam haeresim Bohemorum, tum propter subortam guerram inter dilectos filios viros illustres Burgundiae et Austriae duces. His igitur justis et legitimis de causis non scandalizandi clerum sive errores studio conficiendi, de ipsorum cardinalium plurimorum consilio et assensu, qui nunc Basileæ conveniunt, et hanc commutationem damnant, illam fecimus; presertim his etiam de causis moti, quia sperabamus, quod in Italia consistente charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum tunc rege, nos facilius ambo poluissemus Bononiae convenire, adessemque ibidem Bononiae tunc celerius prælati et principes in numero copioso, sive ipsorum procuratores et nuntii, cum quibus melius et graviori maluritate singula in Conciliis agenda expedirentur, et majori eum reverentia ab omnibus Christi fidelibus reciperentur, quam illa, que per paucos Basileæ convenientes fieri forsitan configissent.

« Nescimus ergo quomodo ipsam audent commutationem reprobare, ejus ipsi plurimi fuerunt auctores præcipui; damnant namque eorum gesta, non nostra, quia tunc eramus gravissima corporali infirmitate gravati, cum ipsi dissolutionem et translationem ipsam promovebant, suadebant et efficere studuerant, nobis præcipue ad memoriam reducentes, et his rationibus compellentes, quod dum eramus in minoribus constituti una cum ipsis et aliis fratribus nostris S. R. E. cardinalibus voto et juramento nos adstrinximus, quod illo in loco Concilium teneremus, in quo majori parti cardinalium magis expediens videretur, cum Basileæ non speraretur posse Concilium celebrari temporibus a jure deeretis, jam sine temporis instante et impedimentis subsistentibus antea enarratis, siue ipsi mutationem sive translationem necessariam esse dicentes, et ut alio in loco transferremus sedulo requiretes.

« Tandem fuit causa finalis, ut ipsam translationem sive commutationem faceremus, quam tamen et justam fuisse et nobis solis cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus facere licuisse, prout egimus etiam absque alterius consensu Concilium, nemo sane mentis ambigere debet. Nam etsi canon Constantiensis Concilii, qui incipit : *Frequens, ab ipso Concilio editus et a felicis recordationis Martino præde-*

cessore nostro non improbatus, tecum mutare vel tempus inceptionis Concilii prorogare, nobis sine Concilii consensu prohibere videatur, non tamen debet sic abusive interpretari, ut causa imminentie, nobis etiam solis adempta fuerit circa loci mutationem et temporis prorogationem dispensandi facultas, cum etiam si a Martino editus extitisset, illa non fuisset sive esse debuissest prohibentis intentio, quæ successoribus suis nullum potuit in hac parte præjudicium generare, pari post ipsum, quinimo eadem potestate funeturis : et interfur : prout est secundum omnia jura in hac parte, Concilium inferius summo Pontifice, papamque ipsis priorem nequeunl solvere vel ligare : sed nos in his Concilio superiores ipsum possemus pro libito regulare : nam hoc de jure notissimum est, quod possumus quæcumque statuta, decreta, declarata sive sancta per quoscumque prædecessores nostros vel per quæcumque Concilia, dummodo in ipsis fidei fundamenta non existant, sive ex hoc universalis Ecclesie bonum principaliter non turbetur, ut vicarius Christi et irreprehensibiliter pro nostro amovere et corripere libito voluntatis, et contra sentire non esse longævum ab haeresi velle ligare manus vicarii Jesu Christi et in terris Dei legati, sive ipsius gesta judicare vel improbare, quod sacrilegii crimen habet.

« Sed quæsumus nobis dicant, qui nobis defrahunt, quæ haeresis, quæ universalis Ecclesie turbatio ex hac translatione loci surgere poterat, si nos sanctam Synodum Bononiae commutavimus, ut ejus bonum non frustrareetur ullaerius, quod jam mensibus octo sine fructu aliquo extiterat prorogatum et ipsius initiandi postmodum Basileæ vestigia commoda nulla videbantur? Profecto nullius per juris tramites ambulans, et non passione seductus, assereret, quod Ecclesie fecerimus perturbationem, sed salutem, nec celebrationem Concilii frustravimus, sed id accelerare concupivimus. Taceant ergo hi, qui sic nobis inhumaniter defrahunt, quoniam non ad Christianorum et Ecclesiæ novam commutationem fecimus, sed pro salute bitissima, ut citius quæ in Concilio forent agenda, finem debitum sortirentur. Fuit igitur a Basileensi civitate legitima pro tunc nostra Concilii dissolutio, ac ipsius ad Bononiam iustissima translatio, et asserentes contra sunt penitus ab omni veritate ac fide Catholica alieni ». Et infra : « Quam igitur Ecclesie turbationem fecimus, cum, ut paulo ante narravimus, illo in tempore, quo Concilium commutavimus, fere nulli prælati convenerant? Non poterant igitur perturbari, qui non aderant, quia quod Concilium Basileæ fieret non curabant : nam si afflatissem, ibidem in tempore convenienter; nec quoad illos, qui convenerant, quia ita pauci numero erant, quod sine nostra auctoritate

Ecclesiam universalem repræsentare non poterant, quamvis ipsi eam repræsentare se dixerint.

« Concilio igitur ad ipsam Bononiensem civitatem legitime translato, iidem postmodum Basileæ convenientes velut locustæ acephali canonicum sine nostris præsidentibus non fecere Concilium, cum auctoritate carerent Apostolicæ Sedis. Nec veræ sunt, quas faciunt excusationes, quod Constantiensis Senensisque atque felicis recordationis Martini, ac nostra auctoritate ipsorum Concilium vires habuerit et habeat, nam nos predictis veris causis subsistentibus, et nostram et piæ memoriae Martini et ipsorum Conciliorum auctoritates, ut jure fecimus, revocare potuimus, ut patule supra insinuavimus, quare post ipsam canonicam dissolutionem et auctoritatum prædictarum revocationem, absque ulla Apostolica auctoritate conveniebant sive convenient, unde verum non est dicere eorum canonicum post nostram dissolutionem et sine nostris præsidentibus fuisse vel esse Concilium, quoniam nulla rata est vel unquam erit Synodus generalis, que summi Pontificis non fuerit auctoritate suffulta, nec etiam eorum Spiritus sanctus est caput, cum misericors Iesus Christus super omnia summum Pontificem Ecclesiae post transitum Verbi ad Patrem caput et principem ab ipso Christo et Ecclesia constitutum Ecclesiae instituerit, nos videlicet, qui locum refinemus ipsius vicarii Iesu Christi quamvis immeriti. Sacilegium igitur a nobis postulant et haereticum, ut declarare velimus retroactis temporibus Basileæ continue fuisse Concilium, cum post nostram dissolutionem sine nostris præsidentibus regulare non fecere Concilium, quia eorum dicta, gesta et facta omnia contra divina jura pariter et humana perperam sunt confecta, et quæ per nos nullatenus sunt debita comprobari: et in hoc est, quod Christianam religionem circumvenire cupiunt, ut sub colore, quod continue Basileæ Concilium fuisse declaramus, omnia eorum gesta et facta comprobemus, quæ adeo sunt minus bene composita, ut etiam si ab habentibus potestatem promulgata fuissent, essent irritationem, annihilationem et revocationem dignissima, etc. Dat. Romæ apud S. Laurentium in Damaso, anno Incarnationis Dominicæ MCDXXXIII, id. Septembris, Pontificalis nostri anno III ».

22. *Basileenses reprimunt dux Bavariae ne in schisma erumpant.* — Dium temeraria Basileensium gesta refellebat Eugenius, illi in pertinacia obfirmati, præside Juliano cardinale S. Angeli, sessionem decimam tertiam III id. Septembris habuere¹, in qua Pontificem de contumacia criminis postulare, ut saepe antea, ausi sunt. At Willelmus dux Bavariae imperatoris nomine

obstitit, ne aliquod novum facinus patrarent. Confirmare vero ipsos in obsequio Sedis Apostolice studebat Eugenius causa suæ aequitatis, tum iniuitate Basileensium factiosorum collata in luce: quo argumento extant datae ad Ericum Danie et Wladislauum Poloniae reges litteræ²:

« Charissimo in Christo filio Wladislao regi Poloniae illustri, salutem, etc.

« Post recessum dilecti filii Nicolai oratoris et procuraoris tui, nullas litteras recepimus a tua serenitate, audivimus famen de sospitate tua et bono statu, quod fuit nobis et est audire jucundissimum; diligimus enim tuam personam sincera animi affectione, ac praecipua quadam charitate complectimur propter tuam singularem erga nos et statum nostrum et Ecclesie affectionem pariter et devotionem. Intelligimus quotidie quanta cum maturitate consilii procedas circa factum Concilii Basileensis, in quo, prout aperete poles perspicere, existunt homines magis cupidi seditionum et novitatum, quam pacis Christi fidelium et unionis Ecclesie, qui quid querant, quid moliantur contra nos non obscure significant: non enim ad reformationem Ecclesie vacant, sed ad depressionem Romanae Ecclesie atque nostram: sed obtundet Deus eorum conatus per tuam et aliorum fidelium et devotorum principum sapientiam. Verumtamen nos semper ad pacem et quietem Ecclesie et Christi fidelium intenti, misimus Basileam nostros oratores cum pleno mandato de comprobando illud Concilium super tribus rebus, propter quas solas Concilium fuerat a principio congregatum, extirpationem haeresum, reformationem Ecclesie ac procurandum Christi fidelium pacem, quod si illi acceptabunt, letabimur in Domino propter bonum reipublicae Christianæ, si vero minus, notum erit omnibus fidelibus, illos sequi consilia perniciosa Ecclesiae, et ab unione remota. Dat. Romæ, etc. III id. Octobris anno III ».

23. *Sigismundi imperatoris opera et præsencia Basileenses multa pollicentur.* — Sublaturus haec dissidia Sigismundus, repressurusque Basileenses factiosos imperiali præsencia sperabatur, qui veluti interpres concordiae inter Pontificem ac præsules iter suum in Germaniam retardare visus est, donec Eugenius litteras de adhaerendo pure Basileensi Concilio in his, quæ ad exscindendas haereses, Ecclesie exolendos mores, ac pacem inter principes conciliandam gererentur, expediret, atque abbatem S. Justine mitteret, de quo cum Franciscus Foscarius Venetorum dux Eugenium fecisset certiore, rescripsit Pontifex², illa jam, antequam imperator abiret Roma, fuisse decretæ, morboque implicito abbate episcopum Gerviensem eadem potestate summum extitisse:

¹ Lib. brev. p. 72. — ² Lib. brev. p. 71.

« Dilecto filio Francisco Foscari duci Venetiarum, etc.

« Recepimus tuas litteras cum interclusis copiis earum, quae charissimus in Christo filius noster Sigismundus Romanorum imperator illustris per nos fieri petit circa puram adhäsionem nostram Concilio in illis tribus rebus, et missiōnem dilecti filii abbatis S. Justinæ, vel alterius, si ipse accedere non possit. Agimus tibi gratias quas possumus, pro laboribus quos tanta cum diligentia suscipis pro statu et honore nostro et Ecclesiæ. Verum, ut ad ea quæ imperator petit brevibus respondeamus, scias abbatem S. Justinæ hinc discessisse quartâ die præsentis mensis iurum Basileam: causa autem tarditatis fuit morbus, quo dimitus est detentus, sed etiam si accessisset, in civitate Basileensi jamdudum fuit venerabilis frater episcopus Cerviensis orator noster cum Bullis necessariis et cum omnibus iis, quæ imperator, modo vellet fieri, quæ hic eum eo ante suum discessum fuerunt conclusa, ipso laudante et approbante, ac dicente, prout alias tibi seripsimus, nos plus fecisse quam deberemus. Stали enim paulo post imperatoris discessum misimus cum omnibus iis, quæ imperator tunc requirebat, et super illis tribus practicatis et conclusis etaliis, prout visum fuit, episcopum præfatum, qui in principio Septembris Basileam pervenit: sunt autem ibidem, qui nostro nomine debent in Concilio præsidere, cum quibus tractare poterit, quæ pro utilitate Ecclesiæ videbuntur. Itaque non est necesse, ut imperator propter hoc iter suum retardet, aut exspectet adventum abbatis et satis miramur imperioriam serenitatem ea, quæ conclusa et acta sunt, de novo fieri postulare, sed credimus suam serenitatem propter occupationum novarum multitudinem non tenere ista memoriae. Dat. Romæ pridie id. Octobris ».

24. Trangressus demum Alpes Sigismundus imperator Basileam petiit, cuius adventus ipse Willelmus Bavariae dux pronus ad schisma præsules ibi agentes coereuerat¹, uti diximus, ne in Eugenium iniquam sententiam ferrent: sedatum autem fuisse pie late atque auctoritate Cæsarea dissidium, quod admodum incurruerat, tradit Nauclerus². Et quidem Sigismundum causam adversus seditiosos tuendam suscepisse, ostendunt Eugenii litteræ³, quibus ob navatam in ea re operam, grates ipsi egit, de Andrea namque Donato oratore Veneto locutus addit: « Ipse restulit, quanquam ea non incognita erant nobis, quanto cum fervore et eura, quanta diligentia ac charitate defenderis honorem ac dignitatem nostram, nullis laboribus parcendo, pro conservatione status nostri et dignitatis Apostolicæ Sedis. Retribuat tibi Ille, qui honorum omnium est

retributor, pro hac tua tam sincera affectione animi et operibus laudabilibus, quæ sunt digna magna laude et summa omnium commendatione: nos quidem quas possumus, agimus gratias tuæ serenitati, pro amore et benevolentia, quam ostendis erga nos, etc. »

Affuerat ille imperialibus ornamentis redimutus, ut ex ipsius Synodi Actis constat, sessioni decimæ quartæ⁴, quæ septima Novembris die celebrata⁵ est, in qua Basileenses pereemptoriū diem quem constituerant iam Eugenio ad diem nonagesimum produxere, ac moderationibus animis hæc proposuere, si ex concepta formula Concilium confirmasset: « Ut ipse dominus Eugenius possit agnosere puram ac rectam sacri Concilii intentionem, ac veram charitatem, quam erga ipsum habet et habere in futurum intendit, oblationem alias faelam in responsione data primis ambasciatoribus ipsius domini Eugenii, quæ incipit: *Cogitante, etc.* iterum hæc sancta Synodus etiam alia addendo repetit ad hunc modum. Ecce, si quid culpæ commissum est, attentando dissolutionem aut in confectione et publicatione trium Bullarum, in revocatione per ipsum dominum Eugenium fienda contentarum, sacrum Concilium penitus abolet, dummodo ipse dominus Eugenius omniā et singula superius contenta realiter et cum effectu adimpleverit, et infra terminum in præsenti deereto nostræ prorogationis statutum huic sacro Concilio per suas authenticas litteras significaverit, quod si feerit, nemo erit nostrum, qui pedes ejus ut B. Petri non osculetur, qui vicarium Christi non honoret. Erit Concilii caput, omnes ad eum respiciens, omnes ei complacere, obsequi et, quantum eum Deo poterunt, deservire curabunt. Offerimus etiam quidquid diei aut cogitari potest nos fidelissime facturos, quantum cum Deo fieri poterit, pro omni honore et statu fami sue Sanctitatis, quam omnium suorum. Dat. in sessione publica ejusdem sanctæ Synodi in Ecclesia majori Basileensi solemnis celebrata VII idus Novembris, anno a Nativitate Domini MCDXXXIII ». Hæc Basileenses: verum fidem eos violasse visuri sumus, postquam nimirum ipsis se conjunxit Eugenius, qui præclaris eorum promissis adductus meliores concordiae spes concepit, ad quam ineundam paratissimum se Venetorum duci significavit⁶: « Hi et reliqui, inquit, Christiani principes et devoti aperte intelligent, nos nihil magis cupere, quam unitatem Ecclesiæ et pacem fidelium, neque per nos deesse, quin bona concordia fiat inter nos et Basileenses. Hæc fuit semper et est et erit dispositio mentis nostræ, ut omnia agamus quantum cum Deo poterimus, quæ spectant ad unitatem, statum et incrementum Ecclesiæ sanctæ Dei et populi Christiani ».